
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 9Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 009/2020/IOE.
Data de Assinatura: 15.02.2020.
Vigência: 15.02.2020 a 14.08.2020.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
057/2015/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor : R$66.009,00 (Sessenta e seis Mil e Cinquenta e nove Reais).
Contrato: 057/2015/IOE.
Exercício: 2020
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Natureza de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: Parque 
Verde.
CEP: 66.635-220 - Belém - Pará.
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 538673

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 068 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERI-
DAS PELO DECRETO DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019, DOE Nº 33.803 DE 
13/02/2019.
RESOLVE:
 I – PRORROGAR por 15 (quinze) dias, o prazo estabelecido pela PORTARIA 
Nº 053 de 17/03/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.148 de 19/03/2020, 
publicação nº 535252, que versa sobre as medidas, no âmbito do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, à Pandemia do 
corona vírus COVID-19.
II - A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de abril de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 538746

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 085 DE 01 DE ABRIL DE 2020.
A Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 6.564, 
de 01 de agosto de 2003, alterada pela Lei n.º 6.672, de 02 de agosto de 
2004, e pelo Decreto n.º 1. 751, de 30 de agosto de 2005.
CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da 
Saúde, como pandemia o surto do coronavírus COVID-19;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 609, de 16 de março 
de 2020, republicado no DOE 34.164, de 31/03/2020, que dispõe sobre as 
medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, à pandemia do 
coronavírus COVID-19;
CONSIDERANDO que o art. 3º do Decreto Estadual n.º 609, de 16 de mar-
ço de 2020 permite autorizar, a critério dos titulares dos órgãos e entidades 
estaduais, a realização de trabalho remoto por parte dos seus servidores.
CONSIDERANDO que o IGEPREV, ante o Decreto, estabeleceu medidas 
temporárias de enfrentamento ao coronavírus COVID-19 o âmbito do 
Instituto, através da PORTARIA Nº 077/2020, de 19/03/2020, publicada 
no DOE de 20/03/2020, com republicação no DOE de 23/03/2020.
CONSIDERANDO a necessidade de manter tais medidas a fi m de se evitar 
a proliferação do novo coronavírus COVID-19 e assegurar a segurança e 
saúde de servidores públicos, segurados e benefi ciários deste Instituto de 
Gestão Previdenciária, bem como da população em geral.

RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 077/2020, de 19 de março de 2020, por mais 
15 (quinze) dias, a contar de 02/04/2020 até 16/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de abril de 2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do IGEPREV
Lúcia Pampolha de Santa Brigida
Procuradora-Chefe
Renata Alves Faciola de Souza
Diretora de Previdência
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 538702

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 11/2020
Processo: 2020/81008
Data da assinatura: 23/03/2020
Vigência: 23/03/2020 a 22/03/2021
Objeto: Prestação de serviços de impressão, sob demanda, e com vistas à 
confecção de banners, faixas e backdrop a serem utilizados na divulgação 
do Censo Previdenciário dos inativos e pensionistas, civis e militares, fi lia-
dos ao Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará.
Contratado: H DE F PIRES SERVIÇOS.
Endereço:Tv. Dois de Março, nº 94, Bairro Águas Brancas, CEP 67.033-340. 
Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesa: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 538555
Contrato: 007/2020
Processo: 2019/516300
Data da assinatura: 13/03/2020
Vigência: 13/03/2020 a 12/03/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática, 50 cinquenta Nobreak, 
para o IGEPREV.
Contratado: QUIPOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO ELETRÔNICA E UNIFORME EIRELI.
Endereço:Tv. José Aprile, nº 47, Bairro Vila Paulicéia, CEP: 02.302-030, 
São Paulo/SP.
Ordenador de Despesa: Lúcia Pampolha de Santa Brígida.

Protocolo: 538550

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03: Contrato: Nº 12/2016 Processo :2017/54886
Data da assinatura: 18/03/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, inciso II 
e §2º c/c art. 65, inciso II da lei
nº 8.666/93.
Vigência :01/04/2020 a 30/03/2021
Valor: - R$ 47.722,25 (Quarenta sete mil setecentos vinte dois reais e 
vinte cinco centavos)
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, nº50, Edifício 02, Bairro Santa Lucia, 
Campo Bom/RS
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA.

Protocolo: 538530
Termo Aditivo: 04: Contrato: Nº 01/2017 Processo :2016/387321
Data da assinatura: 18/03/2020
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a substituição de um 
posto de Auxiliar de Arquivista por um posto de Arquivista e inclusão da 
entrega de insumos, com acréscimo de 5,38% ao contrato administrativo 
nº 01/2017, visando adequar às necessidades da Administração, com ful-
cro na Lei nº 8.666/93, Art. 65, §1º.
Vigência :01/04/2020 a 31/08/2020
Contratado: PIEER SERVICE LTDA-ME
Endereço: Av. Goiás, Quadra 4, Lote 4,Bairro: Centro Guaraí/TO, CEP: 
77.700-000
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA.

Protocolo: 538531

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Contratada: Executiva Serviços Técnicos Especializados LTDA.
Objeto: O presente Instrumento tem como objetivo a retifi cação de valor 
do Contrato Administrativo nº 01/2020, fi rmado entre o Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e a empresa EXECUTIVA 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, re-
presentado neste ato por seu Presidente, SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA, 
nomeado pelo Decreto Estadual publicado no DOE de 02/01/2019, e por 
seu Diretor de Administração e Finanças, JOSINO LUIZ VELOSO LOBATO, 
nomeado pelo Decreto Estadual publicado no DOE de 18/04/2019, resolve: 
retifi car o valor do Contrato Administrativo nº 01/2020 de R$ 384.667,98 
(trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e sete reais e 
noventa e oito centavos), que foi equivocadamente estipulado, para R$ 
3.849.679,82 (três milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, seiscentos 
e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos), sendo este correto, com 
fundamento no processo de apuração de valor que corresponde a cada 


